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Private uddannelser indplaceres i Kvalifikationsrammen for Livslang 

Læring 

 

Danmarks Akkrediteringsinstitutions niveauvurdering af private uddannel-

ser m.fl. skaber bedre grundlag for optag og merit på de offentligt god-

kendte uddannelser. 

 

46 private uddannelser m.fl. er blevet indplaceret i Kvalifikationsrammen for Livs-

lang Læring gennem en niveauvurdering fra Danmarks Akkrediteringsinstitution. 

Ordningen blev indført i 2019 for at styrke livslang læring og skabe bedre sam-

menhæng mellem de offentligt anerkendte uddannelser og de private udbud.  

Det er et bredt udvalg af private uddannelser, som hidtil er indplaceret i Kvalifikati-

onsrammen. Uddannelserne spænder fagligt fra forsikring og pensionsrådgivning 

over 3D-animation til akupunktur og kosmetologi. 

 

Ordningen sigter ikke kun mod private uddannelser, men også mod offentlige ud-

dannelser, der udbydes uden for de tre uddannelsesministerier, Børne- og Under-

visningsministeriet, Kulturministeriet og Uddannelses- og Forskningsministeriet. 

Indtil nu er tre offentlige uddannelser blevet indplaceret i rammen: Forsvarsakade-

miets sergentuddannelse, Kriminalforsorgens fængselsbetjentuddannelse samt 

Forsvarets Sprogskoles sprogofficeruddannelse. 

 

Private uddannelser indplaceres i kvalifikationsrammen gennem en proces, der in-

debærer en niveauvurdering af uddannelserne på baggrund af en proces og prin-

cipper vedtaget af Børne- og Undervisningsministeriet, Kulturministeriet, Uddan-

nelses- og Forskningsministeriet i samspil med Danmarks Akkrediteringsinstitu-

tion, som udfører niveauvurderingen. 

 

Danmarks Akkrediteringsinstitution er en uafhængig statslig institution, der foreta-

ger ekstern kvalitetssikring og vurdering af videregående uddannelser. Danmarks 

Akkrediteringsinstitution er specialister i bl.a. at vurdere uddannelsers læringsmål 

og kvalitetssystemer. Danmarks Akkrediteringsinstitution afholder informationsmø-

der to gange årligt om niveauvurdering. Datoerne kan findes på hjemmesiden.  

 

Ordningen kan lette optagelse og meritgivning  

Indplaceringen er ikke en offentlig anerkendelse af uddannelsen, og derfor betyder 

den ikke, at uddannelsen giver retskrav på optagelse eller merit ved offentligt an-

erkendte uddannelser. Ikke desto mindre kan indplaceringen gøre en forskel. 

 

Niveauvurderingen tydeliggør uddannelsernes niveau og skaber øget transparens 

i udbuddet af legitime uddannelser uden for uddannelsesministeriernes kontrol. 

Offentligt anerkendte uddannelsesinstitutioner får med en niveauvurdering et 

bedre grundlag for at tage stilling til ansøgninger om optagelse og merit, ligesom 

arbejdsgivere får et bedre grundlag for at vurdere jobansøgeres samlede kvalifika-
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tioner. Den private uddannelse modtager et bevis på niveauvurdering og dens gyl-

dighed. En samlet oversigt over niveauvurderede uddannelser kan findes på Dan-

marks Akkrediteringsinstitutions hjemmeside.  

 

Formålet er, at studerende ikke behøver at gentage fag og kurser efter optag på 

offentligt anerkendte uddannelser, hvis de har opnået et tilsvarende læringsud-

bytte ved at gennemføre en privat niveauvurderet uddannelse. 

Private udbydere skal leve op til krav 

De private udbydere skal leve op til en lang række krav, for at deres uddannelser 

kan indplaceres i kvalifikationsrammen. 

 

I første fase vurderer Akkrediteringsinstitutionen, om udbyderen af uddannelsen 

lever op til krav med hensyn til: 

− Uddannelsens formål 

− Læringsmål 

− Hvor længe uddannelsen har kørt 

− Undervisningsevaluering 

− Vurdering af opnået læringsudbytte 

− Udstedelse af bevis. 

 

Hvis uddannelsen lever op til kravene, gennemfører Akkrediteringsinstitutionen i 

anden fase den egentlige niveauvurdering ved brug af eksterne faglige eksperter. 

 

Niveauvurderingen bygger på følgende kriterier: 

− Sammenligning af den ansøgende uddannelses læringsmål med læringsud-

byttebeskrivelserne i kvalifikationsrammen 

− Undervisernes faglige kvalifikationer 

− Hvorvidt undervisningsevalueringen understøtter de studerendes mulighe-

der for at opnå uddannelsens samlede mål for læringsudbytte. 

Læs mere 

Læs om ordningen hos Danmarks Akkrediteringsinstitution:  

Niveauvurdering af private uddannelser m.fl. 

 

Læs om kvalifikationsrammen hos Uddannelses- og Forskningsministeriet: 

Kvalifikationsrammen for Livslang Læring 

 

 

 

https://akkr.dk/ovrige-vurderinger/niveauvurdering-af-private-uddannelser-m-fl/
https://ufm.dk/uddannelse/anerkendelse-og-dokumentation/dokumentation/kvalifikationsrammer
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